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Forslag  til  beslutning  af  Inatsisartut  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  ændre 
bekendtgørelse nr. 2 af 12. februar 2004 om beskyttelse og fangst af hvid- og narhvaler, 
således der bliver tildelt kvoter af narhvaler i Midtgrønland og Sydgrønland.
(ATASSUT’s medlemmer af Inatsisartut: Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)
1. behandling

ATASSUT skriver i deres beslutningsforslag, at der ikke har været tildelt kvoter på narhval til 
Midt- og Sydgrønland i adskillige år. Dette er ikke helt korrekt, da der i 2006-2007 fra Nuuk 
og sydover var afsat en kvote på 5 narhvaler til videnskabelig fangst, hvorfra flere biologiske 
prøver  blev afkrævet  fangeren.  Denne kvote blev ikke opfanget,  og har  derfor  ikke  givet 
anledning til at belyse bestandstilhørsforhold.

Der er ikke videnskabeligt data, som kan verificere påstanden om, at narhvalernes udbredelse 
samt vandring mod Sydgrønland er tiltagende. Naalakkersuisut har dog noteret sig fisker- og 
fangernes observationer. 

Den seneste rådgivning modtaget fra den grønlandske/canadiske fælleskommission for hvid- 
og narhvaler,  Joint Commission on Conservation and Management of Beluga and Narwhal 
(JCNB) ved dettes møde maj 2009 gav sig udslag i en positiv rådgivning for både hvid- og 
narhval og højeste kvotetildeling siden indførelsen af kvoter. Fastsættelsen af en kvote for 
narhvaler har reduceret den samlede fangst. Hvordan dette har influeret narhvalpopulationen, 
er endnu ikke klart.

Hvalernes kostvaner undersøges som regel direkte ved at studere, hvad der er i maven på 
hvaler,  som  fangerne  har  taget.  Undersøgelsen  sker  også  ved  at  se  på  andre  landes 
undersøgelsesdata. Narhvaler spiser hovedsageligt hellefisk, men de tager også blæksprutter, 
polartorsk og lidt rejer.

For  narhvalerne  lavede  Grønlands  Naturinstitut  (GN)  for  8  år  siden beregninger  af,  hvor 
meget de spiser ude i Baffin Bugten. Modellen viste, at narhvalerne æder mere end 100.000 
tons hellefisk om året udenskærs på det dybe vand i Baffin Bugten. Disse beregninger bør 
gentages med de nye bestandstal for narhval og oplysninger om hellefisk i Baffin Bugten. GN 
har ikke regnet på, hvor meget narhvalerne æder indenskærs, men det er vurderet til at være i 
størrelsesorden 1.000 til 10.000 tons hellefisk i Disko Bugt. Dertil kommer en vis mængde 
blæksprutter og polartorsk, som de også tager indenskærs f.eks. ved Uummannaq. Hvis man 
går  ud fra,  at  narhvalbestanden i  Vestgrønland æder  ca.  150 dage  om året  i  grønlandske 
farvande, så tager denne bestand omkring 45.000 tons fisk og blæksprutter. 

Der er ligeledes ikke indhentet data, som kan korrelere narhvaludbredelse med svingninger i 
fiskeudbredelse. Naalakkersuisut er vidende om, at fanger-erfaring er, at tilstedeværelse af 
narhvaler kan mindske fangst af hellefisk og forstyrre fiskeriet. 

Selv om det lyder logisk, er den marine fødekæde ikke lineær. Man kan således ikke regne 
med, at man ved at nedsætte en bestand af en havpattedyrs art automatisk vil have flere fisk 
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tilgængelige for fiskeriet. Dette skyldes både, at havpattedyr kan spise flere arter af byttedyr, 
hvor enkelte byttedyr kan være hinandens føde (f. eks blækspruttearter, som bliver spist af 
hvaler,  kan  selv  være  prædator  for  fisk),  og  at  mindre  konkurrence  fra  en  enkelt  art  af 
havpattedyr  kan resultere  i bedre forhold for andre prædatorer i økosystemet  (f.  eks. fisk, 
døgling, blæksprut, sæler osv.). Derfor kan man ikke uden videre sige, at en reduceret bestand 
af narhvaler eller hvidhvaler med sikkerhed vil resultere i flere hellefisk til fiskerne.

Spørgsmålet,  som Naalakkersuisut vurderer det, er, om der fremover skal tildeles kvote til 
narhval i andre end Qaasuitsup Kommunea? Det mener vi, at der skal. Vi mener ligeledes, at 
det skal ske indenfor den anbefalede bæredygtige kvote.

Fangstrapporteringer  fra  fem-års  perioden  før  kvotefastsættelsen  i  2004  tyder  på,  at 
forvaltningsområderne fra Sisimiut til Nanortalik fangede knap 12 % af den gennemsnitlige 
årlige fangst på 650 narhvaler, hvilket for den nuværende Vestgrønlandskvote ville svare til 
17 dyr. Den endelige andel skal tages med i den samlede vurdering for kvoter for 2011.

Naalakkersuisut vil af ovennævnte årsager støtte forslaget.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.
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